
Chováme doma slepice

Než si domů přivezete první přírůstky…
Jste-li naprostými začátečníky mezi chovateli, začněte s nákupem odborné literatury a návštěvou odborníka, 
který vám poradí se všemi dotazy. Před nákupem kuřic je třeba připravit místo, na kterém chcete 
slepice chovat – tedy kurník a výběh s příslušenstvím (krmítko, napáječky a snáškové hnízdo).
Čistý, vybílený a vydezinfikovaný kurník s hlubokou podestýlkou je naprostou nutností. Jako podestýlku je 
ideální použít dlouhou slámu nebo hobliny z měkkého dřeva. Zapomenout byste neměli ani na 
písek na popelení. V takto upraveném kurníku lze na 1 m2 chovat 7 až 8 nosnic. Při nákupu kuřic je 
vhodné zjistit od dodavatele, na jakém krmení i v jakém výběhu byly tyto slípky odchovány. Poté je na místě 
vytvořit jim – pokud možno – podobné podmínky.

Čím máme krmit?
Nosniceje třeba krmit dvakrát denně. Ideální je již namíchaná směs na snášku nebo domácí krmné směsi. 
Vyrovnaný obsah živin je potřebný pro vysokou snášku vajec s pevnou skořápkou a krásnou barvou žloutku. 
Při domácí přípravě krmné směsi zkrmujte např. 50 % pšenice, 30 % kukuřice, 20 % jiných 
obilovin, přidejte minerální látky (ideálně sušené drcené skořápky) a vitamíny. Jako doplnění krmné 
dávky je vhodné zařadit „zelené krmení�”, brambory nebo řepu. Lidé často přikrmují nosnice zbytky z 
kuchyně. V tomto případě je však třeba vyškrtnout z tohoto seznamu solené, mastné a zkažené potraviny. 
Pozor byste si měli dát také na zbytky kostí, omáček nebo nápojů.

2 dubna., 2012



Množství spotřebovaného krmiva je ovlivněno teplotou v kurníku. Při nízkých teplotách dochází k 
většímu příjmu krmiva a naopak. Část zrnin se zpravidla podává ve formě šrotu, část v podobě celého zrna. 
Pro snazší trávení se také u chovatelů osvědčilo částečné naklíčení připravených obilovin. Pro lepší trávení 
můžete slepicím přidávat ke krmení také grit (pomleté skořápky ústřic), které jim navíc dodají 
vysokou dávku vápníku.

Základy úspěchu
Odborníci na chov nosnic se shodují na několika zásadních pravidlech. Abyste měli dostatek kvalitních 
vajec, je třeba využívat nosnice nejvýše do dvou let stáří, obnovovat hejno (ideálně) od stejného 
dodavatele a volit provakcinované kuřice s prověřeným zdravotním stavem.

Kromě adekvátní teploty, která se pohybuje mezi 10 až 25 stupni, je třeba dopřát nosnicím také „světelný 
den”. Světlo (ať již umělé nebo sluneční) totiž stimuluje produkci hormonů hypofýzy, které mají přímý vliv na 
produkci vaječníků a tím také na produkci vajec. Kuřice v 16. týdnu bývají zvyklé na zhruba 10 hodin 
světla. Od této doby je vhodné každý týden přidat jednu hodinu světla navíc tak, aby měl ve 
dvacátém týdnu světelný den 14 až 16 hodin. Zapomenout nesmíte ani na dostatek čerstvé vody. Drůbež 
denně spotřebuje až půl litru vody!

Na barvě a plemenu (ne)záleží
Barva ani vysoká hmotnost kuřice v době nákupu není zárukou kvality. V první řadě je vhodné volit kuřice 
stejného stáří, čímž zamezíte přenosu chorob od starších nosnic. Při výběru kuřic sáhněte po kouscích 
ve stáří 16 až 18 týdnů. Nosná plemena slepic patří mezi hybridy a není dokázaný zásadní rozdíl mezi 
jednotlivými druhy. Mezi tuzemskými chovateli však jednoznačně vítězí plemena Isa, Moravia a Dekals.

Jak minimalizovat zdravotní komplikace?
Infekční nemoci i parazité (nejčastěji čmelíci, perožrouti) bývají na kuřata přeneseny z kontaminovaného 
chovného zařízení (např. z nevyčištěných hnízd), nebo při kontaktu se starou nemocnou drůbeží. 
Pokud si tedy pořizujete nové členy do vaší drůbeží rodiny, snažte se je ustájit v novém nebo 
vydezinfikovaném zázemí. Potom už stačí málo – zateplený kurník, kvalitní vyvážená potrava a klidné 
prostředí ke snášení.


